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Vážení občané, sousedé, přátelé,

v době, kdy čtete tento občasník, už máme za sebou první vývozy nádob na
separovaný odpad tzv. D2D (door to door), které má většina z Vás. Na schválení
dotace a následný nákup nádob čekala společnost Pobero dlouho, ale nakonec se
dobrá věc podařila. Věřím, že systém tohoto svozu bude fungovat a bude mít
očekávaný efekt - zmenšení objemu směsného odpadu.
Máme zde novinku - drobné kovové odpady (šedý kontejner u OÚ) a nápojové obaly
tzv. tetrapaky (kontejner s oranžovým víkem), je možné nyní odkládat do nádob
určených na plast. Tento krok Vám také usnadní třídění. Tato “směs” se následně třídí
na třídící lince, takže se nemusí nikdo bát, že je to špatně.
Kapacita ve velkých kontejnerech objemu 1100 litrů na plasty a papír (na návsi, u OÚ a
Bítově) se zavedením D2D nádob uvolnila. Původně týdenní svozy jsme prozatím
změnili na 14 denní. Uvidíme, jak se budou kontejnery plnit a jaká bude potřeba
frekvence svozů. Předpoklad je, že by měl stačit 4 týdenní svoz společně se svozem
D2D nádob.
Od března začne také svoz nádob na bioodpad. Zde chci upozornit na důležitou věc -
je zakázáno do těchto nádob ukládat biodegradabilní (rozložitelné) sáčky. Ve
skutečnosti, navzdory tvrzení jejich prodejců, nejsou tyto sáčky kompostovatelné!
Kompostárna v Letech, kam se bioodpad sváží, nebude bioodpad s těmito sáčky
přijímat a následná likvidace znečištěného bioodpadu bude stát nemalé vícenáklady
navíc.
Co se týká nádob na směsný odpad, máme jako jedna z prvních obcí ve svazku
Pobero, všechny načipované. Údaje ze svozů se ukládají v počítačovém programu ICHI,
kde se sledují. Povedlo se také už zavést 2 týdenní a 4 týdenní výsyp dle barvy známek.
O termínech byli všichni informováni, ale budeme je také zveřejňovat v občasníku a
také na obecním webu a Facebooku.
Pokud se vyskytne problém s výsypem, je nutné ho nahlásit co nejdříve. Na svozovém
kukavozu jsou umístěny kamery vpředu a vzadu, které pořizují snímky v krátkých
intervalech. Máme tedy možnost dodatečně zkontrolovat, co se na daném stanovišti
nádoby stalo. Odpadové hospodářství tvoří výraznou položku v nákladech obce.
Pokud budeme všichni poctivě třídit odpady, nebude nutné vydávat z rozpočtu více
než je třeba. Jsem názoru, že to, jak si každý po sobě umí vytřídit a uklidit odpady,
svědčí o výši jeho sociální vyspělosti.
Pokud si někdo není jistý jak odpady třídit, na nádobách D2D i velkých kontejnerech
jsou nalepené informační samolepky, kde je popis jaký odpad, do které nádoby patří.
Tyto informace najdete také v tomto občasníku. Děkuji všem, kteří správně třídí své
odpady. Lukáš Trögler, starosta
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Úvodní slovo starosty
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Krátká rekapitulace toho nejdůležitějšího co se podařilo realizovat v roce
2023:

Stavba nového veřejného osvětlení na Bítově.
Opravy úniků a netěsností na vodovodním řadu.
Oprava rozbitých elektro sloupků u rybníka.
V obecní kapli byla zhotovena nová podesta a také stůl páně.
V kapli byla provedena tzv. fumigace (likvidace škůdců ve dřevě mobiliáře
pomocí suchého kouře v uzavřeném prostoru).
Celková oprava a natření plotu dětského hřiště a také herního nářadí.
V budově školy byly v předsálí opraveny stěny s následnou výmalbou a byl
vyměněn koberec za nový. Nový koberec byl položen také v zádveří hlavního
vchodu. 
Pronájem pozemku Agentuře Ochrany Přírody a Krajiny pro realizaci
geostezky od horního parkoviště podél pravé strany komunikace k Domu
přírody na jeskyních.
Máme nového pracovníka obsluhy ČOV p. Veselého.
Oprava povrchu komunikace před školou.

Aktuální informace:

Administrativní pracovnice úřadu Eliška Lommer, nastoupila na mateřskou
dovolenou. Bude však pro náš úřad pracovat dále z domova na home office a
každou středu během úředních hodin, bude přítomna na úřadě od 15-18 hod
pro služby Czech-pointu a ověřování podpisů. S běžnou prací na úřadě, zejména
v úřední hodiny, nám pomáhá paní Blanka Benešová.

Informace z obecního úřadu
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Závěr minulého roku byl na různé akce v naší obci poměrně bohatý, a tak Vám
chceme alespoň dvě z nich krátce přiblížit.

Z proběhlých akcí
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Rozsvěcení obecního vánočního stromečku
    V sobotu 2. prosince 2023 v 17 hodin se před budovou naší bývalé školy sešlo
více než 50 našich velkých i malých občanů, aby se zúčastnili slavnostního
rozsvícení obecního vánočního stromečku. 
   Celé setkání zahájily místní děti pod vedením paní Věry Sklenářové zpěvem
vánočních koled a písní za kytarového doprovodu Lucie Čampulové a houslového
doprovodu Terezky Nastišinové. Po skončení této části setkání byl slavnostně
rozsvícen náš obecní vánoční stromek. Byla jím tentokrát, jak jistě všichni víte, asi
4m vysoká jedle bělokorá, kterou nám věnovali myslivci z tetínského sdružení.
Stromek ozdobili za vydatného sněžení členové místního kulturního výboru již
dopoledne. Loňské rozsvěcení mělo vůbec díky více než dvaceticentimetrové
vrstvě čerstvého sněhu nefalšovaně vánoční atmosféru, ke které rovněž
nepochybně přispělo i svařené víno a tzv. „pečený čaj“ podávané pro přítomné
zdarma přímo před školou. 

pokračování na str. 5

V sobotu 30. prosince 2023 se v pravé poledne sešlo u kapličky na naší návsi
zhruba 30 lidí z obce i z okolí, aby se zúčastnili našeho každoročního výšlapu do
okolí s názvem „Pochod po stopách Katky a Vlasty“.  

Pochod po stopách Katky a Vlasty
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Třebaže s přípravou letošního Masopustu bylo spoustu starostí hlavně s
obsazením těch pro Masopust typických masek a do posledních dnů jsme
nevěděli, zda vyjde i to, aby se přidali další muzikanti, nakonec vše nad očekávání
dobře dopadlo. Přálo nám i počasí, které v posledních dnech stále překvapuje.
Průvod doprovázel náš oblíbený harmonikář Jindra Egner, ale přidala se i basa a
rodina Ledvinkova i s houslemi , banjo a vozembouch. Občerstvení pro průvod
bylo připravené na 19 zastaveních v Koněprusích a 4 na Bítově, což je opravdu
unikátní. 

Masopust 2024 Jarka Čampulová

Trasa je prakticky již pevně dána a tak se i tentokrát šlo přes lom Kobyla, lom
Homolák a Červený lom zpět přes Zlatého koně k naší Koněpruské vápenici, kde
již od zhruba dvou hodin plál oheň připravený místním kronikářem. Cestou ještě
předsedkyně pořádajícího komunitního spolku Jaroslava Čampulová zavedla
zájemce k plastice sv. Jana Křtitele, kterou před nedávnem osadil do jedné skalky
u Červeného lomu kamenosochař Dalibor Šebesta ze Zdic. Nejrychlejší účastníci
pochodu pak dorazili k vápenici asi v půl třetí a poté již v rychlém sledu i ostatní.
Ve chvíli tak bylo ohniště obklopeno lidmi, opékajícími si donesené uzeniny a
družně spolu rokujícími. Poslední spokojení účastníci akce se rozešli asi v půl
čtvrté a poté bylo místo opět řádně uklizeno, oheň zlikvidován a kovové přenosné
ohniště odneseno zpět do naší bývalé školy. Nejstarším člověkem absolvujícím
celou více než 8 km dlouhou trasu pochodu byl tentokrát 87 letý pan René Horák
z Králova Dvora.

  V sobotu 6.1.2024 proběhla opět od 14 hodin v naší obci, stejně jako jinde v
zemi, tradiční „Tříkrálová sbírka“. Obě části naší obce opět obcházely skupinky
místních dětí v převlecích biblických tří králů, které zpěvem písně „My tři krále
jdeme k vám,…“ a označením dveří domů křídovým nápise „K+M+B 2024“ , nebo
samolepkou se stejným textem, odměňovaly obyvatele domů za jejich finanční
příspěvky do sbírkových kasiček. 
 

 Tříkrálová sbírka 2024 

 V naší obci vynesla letos sbírka krásných 11 251 Kč a
na celém Berounsku pak 386 632 Kč , tedy opět o
něco více než loni. 
Celostátně se vybralo 172 595 231 Kč. 
Všem, kdo přispěli na dobrou věc, patří náš dík.
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Těm musíme poděkovat za jejich pohotové zastavování projíždějících aut a
vybírání příspěvků na vápenici. Řeč Masopusta byla opět skvělá i nevěsta v nových
šatech, která stačila zastávat i roli „tancmajstra“ v tanci s pány domu , zájem dětí si
získával oblíbený medvěd i veselá slepička. Hezkým zážitkem bylo i to, že
pohoštění u domu připravily samy a pohotově bez rodičů Nina a Anička.  K
masopustnímu veselí samozřejmě patří i vepřové hody, které probíhaly od
dopoledních hodin v budově bývalé školy. Příchozí si mohli vybrat vepřový nebo
zabijačkový guláš, vepřový ovar, výpečky a posléze i polévku. V cukrárně kavárně
bylo tradičně nachystáno plno sladkostí v podobě dortů, řezů, kobližků i vdolků,
které napekly místní šikovné hospodyňky. Příprava toho všeho dá samozřejmě
spoustu práce všech zúčastněných a patří jim velké poděkování, protože bez
práce těchto nadšenců by tu prostě takové akce nebyly a to by byla škoda.

Bylo moc hezké, že se zapojili noví obyvatelé Koněprus i jejich děti. Nachystaných
masopustních dobrot bylo připraveno velké množství i tekutých ochutnávek. Z
nových masek, které obohatily náš masopustní průvod musím zmínit kováře
Sacheta, legendární koněpruskou osobnost v podání Vojty Kašičky, a pestré a
krásně zbarvené Teletubbies.
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Ukliďme Česko
 Pár let už jsme brigádu na úklid obce a okolí
nepořádali a je to znát. Proto se to letos pokusíme
napravit a v sobotu 6. dubna 2024 dopoledne v
rámci celostátní úklidové akce opět vyrazíme po
skupinkách do okolí uklidit, co bude třeba. Akci
pořádá obec Koněprusy.

Plánované akce roku 2024

Rovněž v letošním roce náš Kulturní výbor při OÚ a Spolek Komunitní centrum
Koněprusy a Bítov z.s. plánují uskutečnit pro naše občany spoustu různých
zajímavých akcí. Zde Vám tedy pro první pololetí letošního roku přinášíme
předběžný rozpis těch z nich, u nichž již známe termín jejich konání, a věříme, že
si každý vybere něco, co ho zaujme.

Dětský karneval
Tato tradiční akce pro náš koněpruský a
bítovský „potěr“ se letos uskuteční opět na
sále naší bývalé obecné školy v sobotu 23.
března 2024 od 15 hodin. Děti se mohou
těšit na spoustu her a soutěží a spolu s rodiči
pak na možnost zdravého chutného
občerstvení. Za své výkony a snahu v
soutěžním klání budou mít děti pochopitelně
opět možnost získat pěkné odměny. Pořádá
kulturní výbor.

Velikonoční bohoslužba CČSH
se stejně jako vloni uskuteční na Bílou sobotu 30. března 2024 od 17 hodin v
Kapli Mistra Petra z Koněprus.
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Stezkou koněpruských skalníků a vápeníků
je název vlastivědné vycházky do okolí naší obce pro příznivce
regionální historie všech věkových kategorií, která se opět po
roce uskuteční ve středu 8. května 2024. Začátek je u kapličky
na koněpruské návsi ve 14 hodin. Pro letošní rok má průvodce
opět připravenou spoustu nových poznatků, které vydaly staré
archivy, a o které se slovem i obrazem s návštěvníky vycházky rád
podělí. Vstupné na akci je opět dobrovolné a veškerý výtěžek z
něho bude věnován na druhou fázi projektu záchrany
Koněpruské vápenice. Vycházku pořádá kulturní výbor.

Koněpruské čarodějnice
 Oblíbená událost, kterou jistě netřeba blíže představovat se tentokrát uskuteční
v úterý 30. dubna 2024 v podvečer v Koněprusech na hřišti u rybníka. Akce
bude zahájena úderem 18. hodiny a hranice vzplane za soumraku. Pro účastníky
bude opět připraveno točené pivo i limonáda a buřty k opékání. Vše za lidové
ceny. Akci pořádá komunitní spolek.
Kácení dřeva v obecním lese proběhne v sobotu 27. dubna 2024 dopoledne a
stavba hranice následující den, tedy v neděli 28. dubna rovněž dopoledne. Kdo
by nám chtěl pomoct kácet soušky a stavět hranici, může se přihlásit na tel. 728
532 165. Bereme kluky i holky. Staré, co to už umějí, stejně jako mladé, co by se to
chtěli naučit. Čarodějnice pořádá místní komunitní spolek.

Stromková výzva 2024
Zbyl Vám doma za chalupou od Vánoc suchý vánoční
stromek? Nemusíte ho již likvidovat sami. Pokud nám
jej dopravíte do 27. dubna 2024 na hřiště u
rybníka, budeme Vám za to velmi vděčni a rádi tento
materiál upotřebíme na vyplnění vnitřku
čarodějnické hranice. 

Velká výstava starožitného porcelánu
se uskuteční v sále koněpruské školy o víkendu 13. a 14. dubna 2024. Přesné
časy pro oba dny i pro příjem exponátů v pátek 12. dubna budou ještě
upřesněny. Bližší informace o této rozsahem i obsahem jedinečné akci naleznete
v samostatném článku tohoto občasníku. Akci pořádá kulturní výbor.



Dětský den
Letošní oslava Mezinárodního dne dětí se u nás v Koněprusech uskuteční 
v sobotu 1. června 2024 od 14 hodin v budově bývalé obecné školy a na
přilehlém hřišti. Děti budou mít rovněž možnost zdolat krátkou dovednostní
stezku okolím obce a krom toho pro ně bude připraven i další poutavý program.
Občerstvení pro malé i velké je samozřejmostí. Dětský den pořádá kulturní výbor
obce ve spolupráci s místním komunitním spolkem.
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Sousedská pohoda na Koněpruské vápenici
Již třetí ročník oblíbeného sousedského setkání pod širým nebem u naší jedinečné
obecní technické památky se uskuteční v sobotu 18. května 2024 od 14 hodin.
Zveme Vás i Vaše přátele a známé k prožití příjemného odpoledne v rytmu
country u Koněpruské vápenice. Stejně jako loni budete mít možnost si pochutnat
na grilované klobáse, opéct si na připraveném ohni špekáček a spláchnout to
douškem výborného regionálního piva, nebo limonády. Vše, jak je u nás zvykem,
za lidové ceny. Sousedské odpoledne pořádá kulturní výbor obce ve spolupráci s
místním komunitním spolkem.

Letní kino na kolečkách
 Další z těch novějších kulturních událostí, která si u nás
získala poměrně značnou oblibu a tak ji rádi zopakujeme i
letos. Předběžně se uskuteční buďto v pátek 21., nebo v
sobotu 22. června 2024. Podle počasí a volného termínu
poskytovatele služby. Přesný datum i čas promítání bude
včas oznámen. Pořádá kulturní výbor obce.

Turnaj v Pétanque
 se uskuteční v sobotu 15. června 2024 od 12 hodin
na hřišti u školy. Pořádá SDH Koněprusy.
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Překvapivý nález 
Počátkem letošního února nalezl náhodný chodec v obecním lesíku na severním
úbočí Zlatého koně nedaleko parkoviště Koněpruských jeskyní nevybuchlý
dělostřelecký granát z druhé světové války. Patrně se jednalo o granát sovětské
výroby zřejmě obvyklé ráže 76,2mm dlouhý cca 25cm. Nálezce se zachoval zcela
správně a o munici neprodleně informoval policii. Přivolaný policejní pyrotechnik
granát vyzvedl a odvezl k odborné likvidaci, načež došlo k důkladnému
prozkoumání okolí nálezu s negativním výsledkem. Žádná další podobná munice
již v prostoru nebyla nalezena, a tak v místě nikomu nehrozí žádné nebezpečí.
   Kde se tam vystřelený, ale nevybuchlý granát vzal je záhadou, neboť není
známo, že by v našem okolí v období 2. světové války probíhaly nějaké boje.
Nedaleko od místa nálezu však na konci války tábořil oddíl tzv. Vlasovců a po nich
pak i Rudá armáda, tak se patrně jednalo o památku na tyto naše někdejší
dočasné sousedy. 

Libor Kašička

 Je to nicméně důkaz toho, že na podobné věci lze i dnes po téměř 80 letech stále
narazit i na těch zdánlivě nejméně pravděpodobných místech, a je dobré vědět,
jak se v takovém případě zachovat. Nálezu se v žádném případě nedotýkat, místo
označit a neprodleně informovat Polici české republiky.



Výsledek prvního roku veřejné sbírky na dokončení
záchrany Koněpruské vápenice.

Jak jistě víte, vyhlásila obec Koněprusy zhruba před rokem veřejnou sbírku za
účelem získání finančních prostředků pro dokončení 2. etapy záchrany
Koněpruské vápenice. 
Za tento první rok se nám na zřízeném účtu a v kasičce pro vybírání hotovostních
příspěvků podařilo nashromáždit již pěkných 116 227 Kč.

11.

Koněpruská vápenice na Wikipedii
Za ten krátký čas od svého „znovuobjevení“ pro veřejnost si naše ojedinělá
obecní technická památka Koněpruská vápenice získala již značnou popularitu a
proslulost. Kromě mnoha článků v novinách a časopisech, několika rozhlasových
pořadů, a části jednoho dílu televizního pořadu „Toulavá kamera“, má nyní nově i
vlastní poměrně rozsáhlou stránku na internetové encyklopedii Wikipedie.
Doporučujeme ke zhlédnutí, stojí to za to. I to je myslím důkaz, že naše
několikaleté snažení o její záchranu mělo a má smysl. 
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NAŠI JUBILANTINAŠI JUBILANTI
V prvém pololetí letošního roku oslavili a oslaví svá významná životní jubilea tito

naši spoluobčané:

paní Věra Súletá … 7.1.2024
pan Antonín Smíšek … 22.1.2024

paní Danuše Routová … 29.1.2024
paní Marie Drahotová …24.2.2024
paní Anna Smíšková … 17.3.2024

To však bohužel stále není tolik, kolik bychom na dokončení
projektu potřebovali, a tak sbírka bude pokračovat i letos.
Přispět lze tedy stále libovolnou částkou, buďto přímo na
bankovní účet č. 123-8407360207/0100, nebo
prostřednictvím připojeného QR kódu. V hotovosti lze
přispět přímo do oficiální, za tímto účelem zřízené,
pokladničky u Libora Kašičky, tel.: 728 532 165. 
Všem dárcům velice děkujeme.

pan Josef Fürst … 19.3.2024
paní Alena Tatarová … 6.4.2024

pan Miroslav Melichar … 18.5.2024
paní Ludmila Krbcová … 20.6.2024



  Našel jsem před lety na naší půdě, v bedničce od dynamitu, různorodou směs
několika kusů zaprášeného starého porcelánu. Tenkrát jsem měl jiné starosti, a tak
jsem se nálezem víc nezabýval, ale vyhodit to mi přeci jen bylo líto. Až nedávno jsem na
tenhle „poklad“ náhodou narazil znovu, a rozhodl se ho blíže prozkoumat. Po
důkladném umytí se ukázalo, že pod vrstvou prachu se ukrývaly krásné starobylé kusy
porcelánu, které před dávnými lety uložil kdosi na půdu, když už jejich
biedermeierovské, secesní a Art-Decové tvary a vzory jaksi vyšly z módy a doma už pro
ně nebylo využití. Už je zkrátka nepotřebovali, ale vyhodit je? Kdepak! Nebyly to přeci
žádné obyčejné hliněné hrnky a talíře. Byl to z jejich pohledu drahocenný „porculán“,
který byl našimi předky vždy považován za cosi luxusního, a kterého si každá
hospodyňka považovala, a kterým se ráda honosila. A ten se nikdy nevyhazuje!  

12.

Chystáme velkou výstavu…

občasník únor 2024

POKLAD Z KONĚPRUSKÉ PŮDY
aneb

„porculán“ - chlouba našich prababiček

pokračování na str. 13
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pokračování na str. 14

 A protože s naším kulturním výborem víme, že téměř každý má doma nějaký takový
„porcelánový poklad“, ať už je to starý půllitrový „vařák“ s modrými třešněmi po
dědečkovi, nebo třeba čajová konvice ze svatebního servisu prababičky, rozhodli jsme
se uspořádat v naší obci jedinečnou výstavu starožitného porcelánu, právě z toho, co
kdo máme doma po předcích. 

Dovolujeme si Vás tedy oslovit s prosbou, zda nám pomůžete náš záměr zrealizovat, a
pokud doma máte nějaké takové předměty, zda nám je na výstavu zapůjčíte. Nejde o to
vystavit nějaké kdovíjak cenné skvosty z produkce světoznámých porcelánek, ale
předměty, které nám doma zůstaly po předcích, a které oni normálně používali a vážili
si jich. Nezáleží ani na tom, že už třeba některé kousky nejsou zrovna jako nové a nesou
stopy častého používání a třeba i nějakou tu prasklinku.  Hodnota těchhle věcí je přeci v
něčem docela jiném…  

 Pokud budete mít zájem se výstavy coby vystavující zúčastnit a „pochlubit“ se tak
ostatním nějakým pěkným kouskem zděděným po předcích, nebo třeba i jinak
získaným, neváhejte mě prosím nejpozději do konce března oslovit na tel. čísle 728 532
165, nebo na e-mailu libor.kasicka@email.cz. 

Jedinými dvěma podmínkami je, že se musí jednat výhradně o porcelán, a to takový,
který byl vyroben před rokem 1948. Je přitom jedno, jestli na naší společné výstavě
vystavíte jen jeden hrnek, nebo celý jídelní servis. Každý kousek se počítá a naši
společnou výstavu jistě obohatí.

Výstava se uskuteční v sále naší školy v sobotu a v neděli 13. a 14. dubna 2024,
přičemž příjem zapůjčených exponátů bude již v pátek odpoledne a jejich vyzvednutí
bude možné v neděli večer po skončení výstavy. Po celou dobu trvání akce budou
exponáty pod stálým dohledem, a to i v noci, a vystaveny budou z bezpečnostních
důvodů anonymně. (Jen s uvedením, zda jde o „poklad“ z půdy koněpruské, bítovské,
nebo nějaké jiné ☺).

 K dnešku máme již zapůjčení porcelánu na výstavu přislíbeno od šesti koněpruských
rodin, a z toho co jsem měl zatím možnost vidět, mohu už teď slíbit, že bude opravdu
na co se dívat.

 Díky Bohu, protože některé kousky jsou i po více než stu letech stále jako nové a tak
krásné, že je po jejich důkladném vyčištění dnes opět normálně používáme. Ovšem jen
ve svátek. Z talíře z roku 1840, který patřil zřejmě prarodičům mého pradědečka, si
přeci jen běžně lečo nedávám ☺. Je vlastně téměř zázrak, že se dochoval až do
dnešních dnů. 

mailto:libor.kasicka@email.cz
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 Pro návštěvníky naší výstavy máme nachystáno ještě jedno opravdu unikátní
překvapení.
Jako vůbec na prvním místě v republice, a zřejmě naprosto poprvé v historii, se právě u
nás v Koněprusech uskuteční jedinečná výstava překrásného českého porcelánu ve
stylu Art-Deco z produkce významné, avšak dnes již téměř neznámé prvorepublikové
továrny ze Staré Role u Karlových varů

„Porzellanfabrik Franz Manka“.

    V této samostatně pojaté části expozice budou mít návštěvníci nejen možnost
obdivovat nádheru tvarů a motivů porcelánu z produkce této továrny, ale rovněž se v
krátkosti seznámí s neobyčejným a v mnohém inspirativním životním příběhem jejího
majitele, který se sám vypracoval z chudého učně až na majitele několika továren a
uznávaného odborníka na výrobu porcelánu. 

To, ale ještě není vše…



Na Koněpruských jeskyních se otevírá Dům přírody
Českého krasu 
Na Zlatém koni u Koněprus se od letošní turistické sezóny uvádí do provozu Dům
přírody Českého krasu. Fenomén zdejších Koněpruských jeskyní tam každoročně
přitahuje desetitisíce jak tuzemských, tak i zahraničních návštěvníků, a ti tedy nyní
budou obohaceni o další druh zážitku a o nové poznávání. Vlastní nový objekt stojí
totiž přímo na místě bývalé správní budovy Koněpruských jeskyní a vznikl díky
spolupráci dvou organizací, spadajících pod Ministerstvo životního prostředí –
Agentury ochrany přírody a krajiny ČR a Správy jeskyní ČR. Provázanost provozů
Koněpruských jeskyní s posláním nového domu přírody je patrná již při vstupu do
haly, kde na jedné straně naleznete prodejnu vstupenek na prohlídky jeskyní a
přímo naproti můžete vejít do geologických a přírodovědných expozic
zaměřených zvláště na Chráněnou krajinnou oblast Český kras. Moderní expozice
jsou vybaveny interaktivními prvky. Rozsáhlý objekt, koncipovaný jako pasivní a
bezbariérový dům, zahrnuje pod svou zelení porostlou střechou též prodejnu
suvenýrů, multifunkční sál vhodný i na pořádání dočasných výstav, veškeré zázemí
pro provoz a údržbu jeskyní, rychlé občerstvení a dětskou hernu. To vše na úrovni
odpovídající nynějšímu 21. století. Velikou proměnou prošel v souvislosti se
stavbou domu přírody i venkovní areál, kde vyrostl altán a venkovní expozice.
Návštěvníci nového Domu přírody Českého krasu se v budoucnu mohou těšit na
mnoho zajímavých přednášek, výstav i dalších programů s tématikou přírody
Českého krasu a její ochrany.

15. občasník únor 2024

Vladimír Svoboda - Správa jeskyní České republiky



16. Občasný zpravodaj Zlatý kůň vydává Obec Koněprusy, 
vedoucí vydání: L. Kašička a J. Čampulová, sazba M. Johanidesová. Příští číslo vyjde v

červnu 2024. E-mail: redakce@koneprusy.cz

O dalších akcích budeme včas informovat prostřednictvím hlášení rozhlasu, webových
stránek, vývěsek nebo sociálních sítí.

obeckoneprusy

Informace ke třídění odpadů

Termín svozu
velkoobjemového

kontejneru na směsný
odpad : 20.4.2024


